
C ttà di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.1 60 Registro Generale del 1010312023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4" SETTORE
N.4 DEL 10t03t2023

OGGETTO: BANDO *FONDO D' SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" PER L'ANNIJALITA'
2021 _ LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.178 - APPROVAZONE GRADUATORIA.



 
COMUNE   DI   LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 
-------------- 

 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  4° SETTORE 
n° 4   del  10/03/2023 

 
 

DETERMINA  n° ______/Reg. Gen.     del _________________ 
 
 

OGGETTO: Bando “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2021. - Legge 30 dicembre 2020, n. 

178. - Approvazione Graduatoria. 

 

PREMESSO CHE: 

Con delibera del consiglio comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2022-2024; 

Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 
1, comma 65- ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali.»; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-
2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 
 
CONSIDERATO che “Il Fondo di sostegno ai comuni marginali” è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne. Il fondo mobilita 
complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente 
svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale 
(IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;  

VISTA la deliberazione G.M. n. 20 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato l’avviso e gli allegati del bando 
in oggetto; 

VISTA la pubblicazione del bando e degli allegati all’albo pretorio del Comune, con termine per la presentazione 
dei progetti dalle ore 09:00 del 24/01/2023 alle ore13:00 del 20/02/2023; 

PRESO ATTO che, nei termini sopra stabiliti sono pervenuti n. 12 istanze di partecipazione al bando; 

VERIFICATA la rispondenza dei 12 progetti presentati alle prescrizioni del bando, sono stati tutti ammessi al 
finanziamento;   

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA  

DI APPROVARE  l’allegata  graduatoria finale dei progetti presentati con indicazione delle somme assentite e finanziabili.  

DI ATTESTARE l’assenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente vigente; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale. 
 
 
            IL  COORD.  DEL  4° SETTORE 
                          Arch. S. D’Anna  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
      Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



ELENCO DOMANDE ATTIVITA' 
ESISTENTE/NUOVA

TIPOLOGIA ATTIVITA' PUNTEGGIO 
PARZIALE

PRIORITA' 
OP.MURARIE

PRIORITA' 
ORDINE ARR.

PUNTEGGIO 
FINALE

SOMME 
RICHIESTE

SOMME 
ASSENTIBILI

DOMANDE 
AMMESSE

1 GRIMALDI ANGELO ATTIVITA' ESISTENTE ASSISTENZA TURISTICA 7 0% 1 7 27617,27 27617,27 SI
2 CALOGERO EUGENIO ATTIVITA' ESISTENTE ASSISTENZA TURISTICA 7 0% 2 7 30000 30000 SI
3 CLAUDIO SANTAGATI NUOVA ATTIVITA' RISTORAZIONE CIBI ASPORTO 6 24,90% 11 6 24448 24448 SI
4 DI GIORGIO ALFIO NUOVA ATTIVITA' ASSISTENZA TURISTICA 5 0% 10 5 20607,41 20607,41 SI
5 BOSCO SALVATORE ATTIVITA' ESISTENTE STRUTURA RICETT. B&B 5 26% 7 5 25758,41 25563,02 SI
6 COSTANZO SIMONE NUOVA ATTIVITA' ARTIGIANATO 5 46% 4 5 27316 21445 SI
7 CIMINO LORENA ATTIVITA' ESISTENTE SOMMINISTRAZIONE 4 0% 5 4 29717,22 29717,22 SI
8 REITANO ADRIANA NUOVA ATTIVITA' MINIMERCATO ALIMENTARE 4 11% 9 4 25894,4 25894,4 SI
9 SETTIMO MINNELLA ATTIVITA' ESISTENTE RISTORAZIONE 4 24,77% 6 4 29870,17 29870,17 SI

10 FURNO' BENEDETTA NUOVA ATTIVITA' FORNITURA ALLOGGI 3 83% 8 3 27036,51 11241,91 SI
11 AMORE SAVERIO ATTIVITA' ESISTENTE PRODUZIONE AUDIO E VIDEO 2 0% 3 2 29930,43 29930,43 SI
12 COTTONE LEONARDA ATTIVITA' ESISTENTE RACCOLTA AGRUMI COLL. 2 0% 12 2 29930,53 29930,53 SI



Il presente atto è stato pubblicato

all'Albo Pretorio del sito informatico del

Comune www.comune.lentini.sr.it al

L'ADDETTO

p
d
lì

ldiriìlin¡r 2823

no ln

ola?l
ål '¿

Lentini,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme

relazione a fianco segnata, certifica che copia della

presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it dal 1 (J l'lA[ì' 2023 al

2 5 trÅR 2023 per quindici giorni consecutivi, ai

sensi dell'art. 1l della L.R. 03112191 no44 e che non

sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


